CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

APOSTILA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 32/2022
(CONTRATADA: AMPLOS PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO LTDA)

(CNPJ: 23.388.851/0001-59)
(PROCESSO SEI N. 04639/2022)

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SAF/Sul Quadra 2, Lotes 5/6, Blocos E
e F, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE,
neste ato representado pelo Diretor-Geral, Johaness Eck, RG n. 6.997.231-X SSP/SP e CPF n. 006.583.638-32, no uso das
atribuições conferidas pela Portaria n. 89, de 13 de setembro de 2018 e art. 3º, inciso XI, alínea “al”, da Portaria n. 112, de 4
de junho de 2010, celebra o presente Termo de Apostilamento com fundamento no art. 65, § 8º, da Lei n. 8.666/1993,
observando-se o contido no processo CNJ/SEI nº 04639/2022 e mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a retificação do cálculo da Planilha de Horas Úteis e
a retificação da Planilha Resumo (Lucro Presumido) do Contrato 32/2022.

DA RETIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA – Retifica a planilha abaixo pertencente ao Anexo A – I do Contrato 32/2022, a fim de constar o número de
dias do mês de julho de 2024 no cálculo total de horas para o período de 20 meses:

"ANEXO A - I" DO CONTRATO Nº 32/2022, ENTRE O CNJ E A EMPRESA AMPLOS
PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO LTDA (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 -
PROCESSO ADMINISTRAIVO Nº 04639/2022

MÊS/ANO
Nº
DE

DIAS
Nº DIAS ANO

Nº DE
SEMANAS
POR ANO

DIAS
TRABALHADOS
POR SEMANA

TOTAL DE DIAS
TRABALHADOS ANO

HORAS TRABALHADAS
POR DIA

TOTAL DE HORAS
EM 20 MESES

nov/22 3 522 87,000000 3 261 12 3.132,00000
dez/22 27
jan/23 26 Notas:

fev/23 24 a) 522 é o número de dias no período de 20 meses a contar de 28 de novembro de 2022;
mar/23 27 b) 87,000000 é o número de semanas no período de 20 meses a contar de 28 de novembro de 2022;

abr/23 25 c) o profissional alocado no posto de trabalho de Brigada trabalha, em razão do disposto no art. 5º
da Lei n. 11.901/2009, na jornada 12x36, num total de 36 (trinta e seis) horas semanais;

mai/23 27 e) 12 é o número de horas trabalhadas em um dia; e
jun/23 26 f) 3.132 será o número total de horas trabalhadas.
jul/23 26 *O contrato iniciar-se-á em 28 de novembro de 2022 e findar-se-á em 28 de julho de 2024 (20 meses)
ago/23 27
set/23 26
out/23 26
nov/23 26
dez/23 26
jan/24 27
fev/24 25
mar/24 26
abr/24 26
mai/24 27
jun/24 25
jul/24 24

Total de dias 20 meses 522

Apostila 01 - Retifica cálculo de horas (1466620)         SEI 04639/2022 / pg. 1

CLÁUSULA TERCEIRA – Retifica a Planilha Resumo (Anexo A – III do Contrato 32/2022) (Lucro Presumido) para refletir o cálculo
correto da coluna VHS(*) nos seguintes termos:

"ANEXO A - III" DO CONTRATO Nº 32/2022, ENTRE O CNJ E A
EMPRESA AMPLOS PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO LTDA
(PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - PROCESSO
ADMINISTRAIVO Nº 04639/2022

SERVIÇO DE BRIGADA

PLANILHA RESUMO (LUCRO PRESUMIDO)
POSTO DE
TRABALHO

QHS QDP MOD1 MOD2 MOD3
MOD4 MOD5

VUM VUT VHS VTM VTG
68,5906 9,60%

BRIGADA
PARTICULAR -
12 x 36 (7h às

19h)

12 X 36 12 4.294,26 533,72 89,512.945,45 754,84 8.617,78 172.355,60 55,03052 103.413,36 2.068.267,20

BRIGADA
PARTICULAR

LÍDER - 12 x 36
(7h às 19h)

12 x 36 2 5.321,65 533,72 89,513.650,15 921,1210.516,15 210.323,00 67,15294 21.032,30 420.646,00

TOTAL  14         124.445,66 2.488.913,20

       CUSTO TOTAL

LEGENDA       VALOR TOTAL ANUAL 2.488.913,20
QHS Quantidade de horas semanais-Jornada

de trabalho
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA RESSARCIMENTO DO

BENEFÍCIO AUXÍLIO ODONTOLOGICO** 3.228,40
QDP Quantidade de

profissionais
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA RESSARCIMENTO DO

SEGURO DE VIDA** 2.811,20
MOD1 Remuneração

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA RESSARCIMENTO DO
BENEFÍCIO AUXÍLIO SAÚDE** 47.507,60

MOD2 Benefícios mensais e
diários    VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 2.542.460,40

MOD3 Insumos Diversos

(*) Valor da Hora de Serviço resultante da divisão do valor unitário global dos
postos de trabalho pelo total de horas úteis totais do contrato, considerando
os valores estimados atuais e o período de 01 de agosto de 2022 a 31 de
março de 2024. O valor a ser pratico no primeiro ano de vigencia do contrato
será o resultante dos valores da proposta vencedora e o período de 20 (vinte)
meses, contados a partir do dia da assinatura do contrato.

MOD4 Encargos Sociais e Trabalhistas

(**) O valor total estimado para ressarcimento de benefícios indiretos -
Assistência Odontológica, Plano de Saúde, Seguro Saúde e Auxílio Funeral
corresponde ao valor do benefício previto na Convenção Coletiva de Trabalho
da cateria (2022/2022), multiplicado pela quantidade de postos de trabalho e
pelo número de meses de vigência do contrato.

MOD5 Custos Indiretos

 VUM Valor unitário mensal
VUT Valor unitário total    INSTRUÇOES PARA ELABORAÇÃO DA PLANILHA

VHS Valor da hora de serviço
1) Preencher os dados somente na MEMÓRIA DE CÁLCULO, pois está vinculada

com a PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO;

VTM Valor Total Mensal

VTG Valor Total Global

Apostila 01 - Retifica cálculo de horas (1466620)         SEI 04639/2022 / pg. 2

Parágrafo primeiro – A vigência das retificações objeto desta Apostila coincide com a data da vigência do Contrato.
Parágrafo segundo – As alterações não impactam na alteração do valor global estimado do contrato.

DA VIGÊNCIA DESTA APOSTILA

CLÁUSULA QUARTA – O presente Termo de Apostilamento tem vigência a contar de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA –  Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato n° 32/2022, seus Aditivos e
Apostilamentos.

Assim, justas e contratadas, o CNJ celebra o presente Termo de Apostilamento com fundamento no art. 65, § 8º, da
Lei n. 8.666/1993, na forma eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006 e da Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

Pelo CONTRATANTE
Johaness Eck
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA GERAL, em 21/12/2022,
às 20:01, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador 1466620 e o
código CRC EF7711F3.

04639/2022 1466620v8

Apostila 01 - Retifica cálculo de horas (1466620)         SEI 04639/2022 / pg. 3

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Apostila 01 - Retifica cálculo de horas (1466620)